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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OOI/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços fotam prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos

no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, lnciso l, alínea a. da Lei 8.666/93.

Contrato n' 280401018/2021

Contrâtada ASP AUTOMAÇÃO,
PRODUTOS DE
LTDA

SERVIÇOS E
INFORMATICA

02.28tr.268/0001 -04CNPJ

202400125

Data da emissão 2210112024

Nota Fiscal N' r 62866

Data da emissâo 22tOt 12024

DE EXECUCA

OBJETO

prestação de serviços de locação de programa de informática que disponibilize o

licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo

CSA que contemple sistema de compras/licitações e controle de frota

Item Descn(a0 Marca Quant./l.lnidade vl r, uni tári 0(R§) vlr.total(R5)

1 L ICEN çA_ qE- 
-lJ!q _D-E_10!MR-E-D_t_ !I-(-IIêEA_o 1,0000 837,00 817,00

1,0000 585,12

TOTAL. ;

585,12

1.422,r2

3-

L

1 - IDENTIFICÀÇAO

N'da o§

'._...i:.._-

2, r,SPECI&CÀÇÁO DOs

2 LICENÇÁ DE USO DE SOFT!/ÂRE DE ALMOXARIFADO E

CONTROLE DE FROÍA

g*áll: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma' gov br
1



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P..I.: 01.61 1.400/0001 -04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto fio arÍ.73, inciso I'
alinea "a". da Lei 8.666/93, que a prestaçào de serviços de locação de programa de

informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto

de sistemas aplicativo CSA que contemple sistema de compras/licitaçôes e controle de

frota, correspondentes à OS/ 202400125 acima identificada, conforme definido no Modelo

de Execução do contrato supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e

serào objetos de avaliação por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às

condições contratuais, de acordo com os Critérios de Aceitação previamente deÍinidos no

Modelo de Gestào do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificaçào dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

Jacke usa Silvat.I

Matrícul :n'1397-2

Bom Lugar. 22 de janeiro de 2024

2
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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Número da

NFS-e

162866

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO. NFS-Effi1iu',*,

999057S0122t01 t2024 10 48 09 0112024

Locál da PÍeslaçáo FORTALEZA. CE202400000162318 I'lô da NFS-e subsiituidaNúmero do RPS

Razão Sociãl/Nome ASP AUTOT!4ACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORÀ,lAIlCA LTDA

Nome Fanlasia ASPEC INFORMATICA

CNPJ/CPF 02.244.268tOO01-O4 140931 FORTALEZA UF CE

Enderêço e CEP R LAURO I\4AIA, 1120. FATIMA CEP 60055.295

ts
Aspec

Cornpl: TERREO Telefonel (85)3454-3333 e-mail: iuana.fíe re@pratcon.coÍn.br

Razão Soc allNome PREFEITURA MUNICIPAL DE BOI\1 LUGAR - ['A

CNPJ/CPF 01.611.400/0001-04 BOM LUGAR UÊ MA

CENTRO ADMINISTRATIVO, 0, CENTRO CEPr 65704-000

(98)3623 1037 e-mail: comprasbomlugar202l @holfi ail.corn

, SÉRVICO DE LICENCA DE USO (LOCACAO) DE SISTEMAS DE INFORMATICA. . R 1.422,12
ValoÍ aprox. dos tributos de acordo com a Lei No 12.741_2012: R Federali 191.28 Municipal: 65.99 (18.0S%) Fonte: IBPT

1,01 / 62023OOO1 - OESENVOLVIIVENÍO DE PROGRAI\,IAS DE COI\,,tPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

Código da Obra Cddigo ARÍ

Pts (R$) 0.00 0.00 68,26 0.00 CSLL(R$) 0.00

ValoÍ dos Serviços R$ 1.422,12 1.422.12

0.00 1 - Íributação no município 0,00

0.00 0.00

ô8,26 0 - Nenhum 1.422.12

C) Outras Rêtençõês 0,0c 5,00

0,00 2-Não 0 Sim (X) Não

1.353,86
2- Não

11,11

1 - Uma via desta Notra F scâl seÍá enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Serviços.
2 - A autenticidâde dêstâ Notê Fiscal podêrá ser veriÍcadâ no site, iss.íortalêzê.ce.gov.br com a utilização do Código de
Veriícação-

Endereço e CÉP

f) Dêsconto lncondicionado

s c,
Os materiais iorem rêcebido$

E,l Os serviços foram PrestedÔ:-r

_^-)

Código de VerificâçãoCompetênciaData e Hora de Emissão

Dâirils dciiPrestàiror dêi§ervi§ô

lnscrição lúunicipal Município

Dados do Tomador de ServiÇo

[,lunicípio

Telefone:

Codigo do Serviço I Alividadà

'Rêtêàtâo d§'Tribii**

lR(R$) rNss(R$)

Dêlâlhar.lento de Valgíes - Prsstâdsr dos Si].,ri;os Outàa lnÍoBnãrôÊs Cdardo do l§S dêvido no M!íiolpio

Naturoza Opêrâçáo Valordos Sorviços R$

(-) Dêúrçôes pêrmitidas êm Lei

Rêgime êspêciâl Tributôção {-) Desconto lncondicronêdo

G) Retênçôês dê Tributos Fede.ais (=) Base de Cálculo

Opção Simples Nacionâl (x)Àiquota o/o

(-) ISS Relido ISS â reter:

lnc€ntivador Cult!râl

{=) Valoí Liquido R$ {=) Valor do ISS R$

j Dêsclnto Condicionado



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gêral da Fazênda Nacional

Nome: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA
GNPJ: 02.288.268/000í-04

Ressalvado o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrêver quaisquer dÍvidâs de
responsâbilidade do sujeito pâssivo acima identiÍlcado quê vierem a sêr apuradas, é certificâdo que:

1. constâm débilos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideraçáo para fins de certificaçáo da regularidade fiscal, ou ainda náo vencidos; e

2. não constam inscriçóes em Dívida Ativa da união (DAU) na procuíadoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

conforme disposto nos arts. 205 e 206 do crN, estê documento tem os mesmos eÍeitos da certidão
negâtiva.

Esta certidão é válida pâra o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Órgãos ê fundos públicos da administÍação direta a êle vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange- inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágraÍo único do art. 1 1 da Lei no 9.212, de 24 de julho de 1991 .

A âcêitação desta certidão êslá condicionada à verificação de sua autênticidade nâ lnternel, nos
endêreços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

certidão emitida gratuitamente com base na portaria conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 2110t2014
Emitida às 14:41:46 do dia 2910812023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 2s10212024.
Código de controle da certidão: 0C12.3D74.5483.182F
Qualquer rasura ou emenda invalidará estê documento.

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO



,&
GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Procuradoria Geral do Estado

Certidão Negativa de Débitos Estaduais
20233ll45142

Emitida para os efeitos da Instrução Normativa No 13 de 02/Og/2OOl

IDENTIFICAçÃO DO(Â) REQUERENTE

Inscrição Estadual:
+ * t t * * * * * * * * ,t ,t l. + * * * r. r.:t t i<+*+*+****tA*+t+**r<tt*+,t{<****:t*,t+{<t**

cNPl / cPF:

022882680001 04

RAZÃO SOCIAL:

Ressalvado o direíto da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que
venham a sêr âpuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
cadastro dê rnadimplentes da Fazenda Pública Estadual - cADrNE, verificou-se nada
existiÍ em nome do(a) rêquerênte acima identificado(a) até a presênte data e
horário, e, pâra constâr, foi emitida esta ceÉidão.

EMITIDA VIA INÍERNET 
'.TJI 

13/ L2/2023 ÀS O8:51:5A
VALTDA ATE LLlO212O24

A autenticidade dêste documento deverá ser comprovada via Intern€t, no êndereço
www,sefaz.ce.gov.br



Fortaleza

FinrâÍ!. SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANçAS - SEFIN

cenrtoÃo NEGATIvA oe oÉglros DE TRIBUToS MUNlclPAls

Certificamos, para flns de comprovação perante terceiros, que a pessoa âcima identificada, até a presente data, não possui débitos
de nôtureza tributárià para com o Município de Fortaleza, rêssàlvado, porém, à Secretaria Municipal das Finanças. o direito de
cobrar e inscrever, a qualquer tempo, quaisquer dividas em seu nome na forma da legislação vigente.

certidào Ne 2O2412Oa75

CPF/CNPr: 02.288.268/0001-04

Nome ou Rezâo SOCiAI: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA

Endereçoi R LAURO l,lAlA 1120 TERREO FÁTIMA CEP 60055-295

FoÉaleza, 17 de ranelro de 2024 (O9:16:35)

CeÍtidáo expedida qratuitamente com base no decreto 13.716, de 22 de dezembro de 2015.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço eletrÔnico da Secretaria Municipal das Finanças - SEFIN em
www. sef in.fortaleza.ae. gov.br-

válida até L6lo4l2o24

Qualquer rasura ou êmênda invalidará este documento

CERTIDAO EMIIIDA VIA INTERNET
http://www.sef n.f ortaleza.ce.qov.br



0610212024 . 12:52 Consulta Regularidade do Empregador

CâTHâ
Itl!:.1 i--:_arf,,rt.!l .:r i:: i Llin

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

ocial:
Endereço:

02.288.268/0001-04

ASP AUTOI4 SERV E PROD DE INFORMATICA LTD

R LAURO MAIA 1120 FATINIA / ]OSE BONIFACIO / FORTALEZA / CE /
60055-210

A Caixa Econômica Federal. no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de carantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

validade:21l01 / 2024 a 79/ 02/ 2024

Certificação Número: 202401270027 582837 57 43

Informação obtida em 06/02/2024 12:51:29

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov. br

https://consulta-crf .caixâ.gov.br/consultacrf/pagês/impressao.jst 1t1



CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DEBITOS TRÀB,JAIHISTÀS

Nome: ÀSP AUTOMÀCAO SERVÍCOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA (MATR:Z
E FILIÀIS)
CNPJ: 02 .288.268 /]CAI-A4
Ce: t-idào rL" : 44543268/2023
ExpediÇãô: 29/A8/2C23, às 14:37:30
Validade: 25/A2/2024 - 180 (cent,c e ortenta) diâs. contados da data
de sua expedicão.

Cêrtifica-se que ÀSP ÀUTO!íÀCÀO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMÀIICÀ LTDÀ
(MÀTRIz E FILIÂIS). inscrito(a) no CNPJ sob o no 02.288.265/000L-O4,
NÃo CONSTÀ 3omo inaCimplente no Banco Naciona.I d.e Devedores
Trabalhlstas,
Certídão emltida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consoladaçào
das Leis do Trabalho, acrescentados pel-as Leis ns." L2.440i2AIl e
).3.461 /20L1, e no Ato A7/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2A22.
Os dados constantes desta Certidão sãô de resconsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a emprese em relaçáo
a tcdos os seus estâbelecimentos, agências ou filiais.
A aceitaÇào desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabafho na
Internet (http: / /www. tst.lus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INEORMAÇÀO fMPORTÀÀITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalh.istas constam os dados
necessários à identi ficaÇão das pessoas naturais e j uridicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabal-ho quanto às obrigaçÕes
estâbelecidas em sêntenÇa condênatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais traba.Ihistas, inclusive no concernente aos
reco lhiment os previdenciárros, a honorários, a custas, a
emolumêntos ou a recolhlmentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuçâo de acordos firmados perante o Ministério Púbfico do
Trabalho. Comissão de Conciliação Prév.ia ou demais títulos que, por
dísposição 1egal, contiver força executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P,J. : or.6rr.4oo/ooor-o4

PÂRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 22010002 / 2024

Ilmo. Sr.

Auterli Araújo Silva
Scc. N{un. De I.inanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle InteÍno destâ Mrrnicipalidade, no uso dc suas

atribüçôes leppis, em especial ao üsposto nos aÍts. 31,70,74 e 75 da Constitüção lrcderal c Art.

59 da lri ComplementaÍ n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas kis Iiederais rf 4.320 / 64

e demais noflnâs que regulam as atribüções do Sistema de Controle Interno, rcfcrcntes ao

exercício do conrole próvio e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o

Âdministrador Público quanto a legaiidade dos atos praticados no tocânte ao pagamento da

I)espesa em cxame, vem apÍesentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a lcgalidadc da

solicitação de pagamento da NF de N" 162866, confoÍme segue em aflexo nestc paÍeceÍ:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Gcral, o Processo parâ Pagâmento

Íeferente a locaçào de programa de informática que disponibiüze licenciamento de uso dc um

conjunto de Sistemas, para ardise quaÍrto a legalidade e verificação das demais formalidacles, a

fim de cxecutar posterior pagamento nos termos legâis.

Iiis os fatos;

Email: controladoriapmbl(a)gmail.com - site: bomlugar ma.gov.com
Rua Manoel §cvcro, s/n, C€ntro Administrativo

C.N.P.J.; 01.61 1.400/0001-04.

-i\ssunto Ânálise do Proccsso Administrativo dc I)agmcn to.
()bjeto S dc tlc uso ) de sistema de informática.c
(lredor ÂSP- Âutom utos dc informáticâ I--ID,Aao, sc ose
Valor R$ 1.422,12
l)rocesso n" 22010002/2024

n
1rI



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.j. : or.6n.4oolooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos <1ue embasaram o presente prôcesso

de pagamento, e a analisc, conÍorme seguc:

y' Ordem de seniço;
y' Termo de Recebimento provisório;
y' Soücitação de pagamento;
/ Nota Fiscal;
y' Nota de l-iquidação;
y' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúções Federais;
/ Cenidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
r' Cerridão Negativa de Débitos do Estado;
r' Cert dào de Regúaridade do FGTS;
/ Certidões Municipais CND e CNDÂ.

Àpós veriÍicaçào de todos os document<.rs anexados ao pÍesente processo

de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emitc Parecer, conformc
segue:

III.PARECER

Pelo exposto, e coosiderando os dados extraídos do presente processo de

Pagamento, estâ contÍoladoÍia opina pela REGUIÁRIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atcndido todas as eígências contida-s na kgislação vigente, sobretudo a lri n" 4 -320/64,
ki Complementar n" 101/2000, e demais normas dos (irgãos de Controlc vigente.

Fl o l)arcccr do ContÍolc InterÍro.

Bom lugar - M4 22 de lanck<; de 2024

Control
de Sousa
Geral

cPF N". 609.928. 41 3 -1(l
PONÍ.034/2021

Email: controladoriapmbl(a)gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0ml -04.

II[Il

I
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Códi
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G33/irg1407067!1011
o9to2,.)024 14.12:4 i

Transferência enlre contas diversas

Debitado

Nome

Agéncia

Conta corÍente

Creditado

PIV BOM LUGAR IPVA

s28-2

34U1 1

Nome

Agência

Conta conênle

DestinaÉo

ldenliÍicador 1

Dala

ASP AUT SERV P INFORM LÍD

3515.7

r 05015-x

1.3s3,86

0

1611400000104

Nesta data

Assinada por

ÍransaÉo efelrada com súcesso.

JE66433IAUTERLI ARAUJO SILVA

JF237445TASSIO VINICIUS LIN4A DÉ I\,IÉLO

oet02t2a2413 53 ?9

49i42202414 124t

Transaçáo efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIIVA DE l\rELO

#
§dl§rü
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ESTADo »o ntarutNHÃo
PREFEITURAML;NICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.,100/0001-0{

TER\TO DII RECEBI}lENTO PROVISORIO OO3i2O2,{

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das
conformidades e qualidade. baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrâto

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93. l

Contrato n' 2804010r8/202I

Contratada ASP AUTOMAÇÀO,
PRODUTOS DE
LTDA

SERVIÇOS E
INFORMATICA

CNPJ 02.288.268/000 r -c)4

N" da OS 202100323

20103t2024

Nota Fiscal N' 164959

Data da emissão 2110312024

DOS PRO S E VOLUMES DE EXECUÇÃo
OBJETO

Prestação de serviços de locação de programa de informática que disponibilize o
licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo -
CSA que contemple sistema de compras/licitações e controle de frota

Itellr Descriçáo ilarca Quait./Unidade vlr.unitário(RJ) vlr.total(RÍ)

1 LICTN

2 LIcENçA DE Uso DE SOFTT{ARE OE ALüoxARIFÂDO E

CONTROL E DE FROÍÂ

ÇA_ qE- 
-u! 

0- 
-D_E _loJ JhR_E _D-E- ! !c-rlêç.a_o_ _ _ _ _ - _ _ - - - -!, 0Q00 !li,!q _ _ _ - - - -8-31.0!_

585,12 585,121,0000

TOTÀL L.422 ,r2

13 _ RECEBIMX,NTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

TNTRODTTÇÀO

1 _ IDENTIFICAÇÃO

Data da emissão



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA IITUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61r.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73. inciso l.
alínea ''a", da Lei 8.666/93, que a prestação de serviços de locação de programa de
informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto
de sistemas aplicativo - CSA que contemple sistema de compras/licitações e controle de
frota, correspondentes à OS/ 202400323 acima identificada. conforme definido no Modelo
de Execução do contrato supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e
serão objetos de avaliação por parte da CONTRÂTANTE quanto à adequação da entrega às
condições contratuais, de acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no
Modelo de Gestão do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições conlratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constântes do Termo de Referência e do contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

.lackel S ilva
Matrícu 97-2

Bom Lugar, 2l de março de 2024

')
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

4 l
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ÂsP-AUT0rlAÇ{0, SERVIços E PR00UT05 0E I}IFORúÍICA rT0A.
Rt]A LÁURO IiÁRIÀ, 1120

ÊÁIIllA - tortâleza/cE

tstado do uarâírhão

SECREÍARIÂ íUNICIPAL DT ÁD.iINISÍRACÂO

Rua !,lanoel sevefo, slN, cêntro
01.611.400/000i-04

ORDEM DE FORNECIMENTO NO 202400323

Àssunto: contrataçáo de ellpresa para pr€stação de serviços d€ locaçào de prograna de inforll]ática qu€ disp0nibilize 0lj(encian€nro
e concêssáo de direito de uso de um conjunto de sistemas âpli(atjvo ? csn que contemple sistelr]a dê cofipras/ I r cr ta(ôe5 e
conÍole de frota, no ttunicípio de aon Lugar ? uaranltáo.

pro(esso de cünpra: c0ntrâtaçào djreta na modalidade Dispensa de Licitacâo no 01812021-DrspE - (ontrato no 2804010182021

Prezado(a) sênhor(a),

coil vista ao consignado no certame do grocesso acirna citado, realizado n0 dia 28/04i2021, enmnho no 40100ii, autonzafios 0
fornecirnenro do(s) 0rodut0(s)/serviço(s). conforoe consjgnado na ata dos trabal\0s e nà proposta cornercial, conforne a seguir:

Iten Descr'rçào vâr(a q/ant.,/l]nidade vlr.unitári0(RJ) vlr,total(Rt)

I IICENÇA DE USO E SOFTIàARE DT LI(ITAçÂO
2 tlctilg Dt uso 0€ soTlrARE 0E À1,,,oxÀRIFAoo E

(ONTROLi OE ÍROÍÂ

817,000

585,1t0
Bi7,00
585,12

loÍAL. : 1.1?2,1?

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUESIEXECUTADOS

0(5) pr0dut0(s)/5€rviço(s) deverá(á0) ser(em) entr€gue(s)/reali:ad0(s) iguàlmente cono.onsta na proposta conercial oferecida
Íro Proc€sso de rospra(Coitrataçáo direta na r]]odalidade Dispensa de Licita(ào n0 018/202 i-olspÊt) , indi(and0 a marca, a

especifi(açáo completa e o prazo de validadê indicando a especificaçáo completa do(s) produto(s) /seruj ç0(s) .

I nota fiscal dev€rá ser enirida efi norie de SICRETÂRIÁ rlufiIcIPAL DE ÂtNlr{IsÍRÁqÁ0, situada na Rua Nanoel severo, s/t. centro,
inscrita no C.li.P.l. sob o no 01.611.400r'0001-04.

t'i(a esclarecido que o píêç0 proposto e fixo e irreajustávei, ficando por conta do forírecêdor todos os impostos, taxas,
fretes cor riscos t denai s encargos que incidarn sobre os úesnos, inrlusive, se for o caso, fjca facultado a apresentaçào de s€guro
do(s) prod0to(s)/serviço(, ell] cmpanhia idonea, à critério do contratado, ficando sob suas êxpênsas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 paga!€nto Soiente será realizado nediante as c0fiprovaçóês das nesnas regulâridades exigidas para habilitaçáo da eBpresa n0

dia da licitação/.ontratação direta.

LOCAL DE ENTREGA
Pag. : 0001

1,0000

1,0000



r:!

À nà0 enrega do(s) pr0duto(s)/se rvi ç0(, , perfeitos e ell condiçoes de pleno uso imediato, iirplicará nas sançóes previstas na

lei no 8.666/1993 - tei dê Licitâço€§ e suas alteraço€s.

Âprovejtanos para apresentar as n0§sas (ordiais sauda(o€s.

8on L!gar-r,íA, 20 d€ ferço de 20?4

TÁ55I0 VÍIITCIUS tIiIÂ DE IIEIO

SÊCREIÁRIO DT AO,iINI STRÂçÀO

sEcRtTÀR]A rluirl{IPÁr- DE ÂollftIÍrÀ$o
c. N. P.l. (ilF). 01.611.10010001-04

(iente e d€ aaordo ell] _/_/_.

ÁsP-AUT0r,rAçA0, SERVIçoS Ê piooUTOS DE Ii{F0R[{aIICÂ irDA.
c.il. p. I(nF) 0?.288. 268/0001-04

Pag.: 0002

@
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PREFEITURA N4UNICIPAL DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS
NorA FtscAL elerRôrutca DE sERVtÇo - NFS.e

Número da

NFS-e

1 64959

DaÊ e Hcra da Emissão 2L14312024 74 15 24 43t20?4 Códigô dê Vefflc4áo 19316s136

RPS

§

As-psÇ

202400000164414 No. da NFS-e Local da FORTALEZA CE

ASP AUTOKIACAO SER\lCOS E PRODUIOS DE INFORMATICA LTDA

Àjome Fanlasia ASPEC INFORMATICA

02.288.268/0001-04 lnscirção Municipâl l 140931-0 ilunicipio FORTALEZA. CE

e Cep R LAURO l\.i41A.1120 - FATIMÂ CEP:60.055-295

ÍERREO juanaíreire@pÍatcor-com.bí

PREFEITURA IúUNICIPAL DE BOM LUGAR. MA

CNPIICP' 01.611.400/0001-0rl Inscrição Mln c pd c00.000-0 Muôicipiô BOM LUGAR. MA

Endereço ê Cêp CÊNTRO ADMINISTRATIVO 0 - CENTRO CEp: 6s.70+0OO

CoÍnplemefio (98)3623-1037 comprasbomlugâÍ2021@hormail.com

SERVICO DE LIcENCA DE USo (LOcAcAo) DE SISÍEMAS DE INFORMATICA. - R 1.422,12 VâloÍ aprox. dos lnbulos de acordo com a Ler No 12.741 2012
R Federal: 191.28 Munlcipal: 65.99 (18.09oó) Fonre: tBpT

1,01 /620230001. OESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZÂVEIS

cod,go ART

63,26

dos RS 1,.422,72

7

Os materiais foram rÊo€àados
Os serviç9s bÍaín prÊstados

[l as despesas bram roallzada!
E

Atosto

G) Descônlo 1 -Tr bútâção no Munrcípio

Rêgime Êspêciâl TÍibutâção t) Desaonto lftondroonâdo

(-) Rêtenqões Fed€rais 68,26 0 - Nenhur| gas€ de ôálc\rlo 1,.422.12

OulÍas Relençôes Opção Simples Nacional (x) Alíquota % 5.00

0,00 2-Nào ( ) Sim (x) Náo

1353,86 lncenrlvador Cullurâl
í=) Vsàr do 7l.11

2'NãO
1_ Uma viâ desta Nota Frscal será enüada atavés do e-mai Íornecido pelo Tomador dos Sêíviços. no satio httpl/iss.toÍaleza.ce,gov.br
2- A autêntierdade desta Nolâ Frscál pôderá seí vâiidadâ no srte httpJÍss,íoíalezâ.ce.gov.bÍ/, com â utilização do Código de
VeriÍicação.

Dadôs do Plêstadar de Sârv rço§

Razào Social/Nome

Email

Razão Sociallôlone

Emsil

irlaÇao 04§Discíim

Pls coFtNs rNss(R$)

l'.TÍibúiÕs

1.422.1,2

t) Dêscorto

Itast:osa-::::

I



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Rsceita Federal do Brasil
Procuradoria-GeÍal da Fâzenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÂO

Nome: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE TNFORMATTCA LTDA
CNPJ: 02.288.268/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenóa Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeilo passivo acima identificado que vierem â sêr apuradas, é certifjcado que:

l constam débitos administrados pela secretaria dâ Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 15'1 da Lei no 5.172, de 25 de outubÍo de .1966 -
código Tributário Nacional (crN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de ceíificaçào da regularidade fiscal, ou ainda nâo vencidos; e

2. náo constam inscrições em Dívida Ativa da união (DAU) na procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

conforme disposto nos arts. 205 e 206 do crN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais ê, no caso de ente Íederativo, para
todos os Órgáos e íundos públicos da administração direta a ele vinculados. Rêfere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange- inclusive as contribuições sociais próvistas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no g.212, de 24 de julho de 1991.

A acêitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticjdade na lntêrnel, nos
endereços < http://Íb. gov. br> ou <h ttp://www. pgfn. gov. br>.

certidão emitida gratuitamente com base na portaria conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2l1ot2o14
Emitida às 1 1 :02:00 do dia 3010112024 <hora e data de Brasítia>.
Válida até 2810712024.
Código de controle da certidão: 990A.00CF,E2BF.AO5B
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



rtt
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GOVERNO DO
EsrADo oo celRÁ

Procuradoria Geral do Estado

CeÉidão Negativa de Débitos Estaduais
202402762087

Emitida para os êfeitos da Instrução Normativa No 13 dê O2/O3/2OO[

tornrrrrcaçÃo Do(A) REqUERENTE

InscriÉo Estadual:
{.,* +*++ * r! * * * * t * * * * * * t t t {. t * * * *** * **+ * * * ** t t t * ** * + * * * t+* t * * t t {. *

cNPl / cPF:

02288268000104

RAZÃO SOCIAL:

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda pública Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identiÍicado(a) até a presentê data e
horário, e, para constâr, foi emitida esta certidão.

EMrrrDA vrA TNTERNET Ê..M t4/02/2o2+ Às ts:zg::t
VALTDA AÍÉ t4lo4l2024

A autenticidade deste documento deverá sêr compÍovada via Internet, no endereço
www.sefaz,ce,gov.br



Fortaleza

fiíanírr SECRETARTA MUNTCTPAL DAS FrNANçAS - SEF|N

ceRrloÃo NEGATTvA DE DÉBtros DE TRIBUToS MUNtctpAts

CeÉidáo Ne 2O2412OA75

CPF/CNPJ: 02.288.268/0001-04

NOmê ou Razão SociaII ASP AUÍOMACAO SERVICOS E PRODUIOS DE INFORMATICA LTDA

Endereço: R LÂURO t AtA 1120 TÊRREO FÁT|MA CEp 60055-295

Quàlquer Íasura ou emenda invalidará êste documento

Certifcamos, para frns de comprovaçào perante terceiros, quê a pessoa acima identificada, âté a presente data, nâo possui débitos
de naturêza tributária para.om o N4unicípio de Fortaleza, ressalvado, porém, à Secretaria f,4unicipal das Finênças, o direito dê
cobrar e inscrever, a qualquer tempo, quaisquer dlvidas em seu nome na Íorma da legislaÇão vigente.

Fortaleza, l7 de JanelÍo de ZO24 (O9:16:35)

Certidáo expedlda gratuitamente corn base no decrêto 13.716, de 22 de dezêmbro de 2o15.

A autenticidade destê certidão deverá ser confiímada no endereço eletÍônico da Secretaria Municipal das Finanças - SEFIN em
www.5efin.fortaleza.ce. gov.br.

Válida até 16.10412024

CERTIDÃO EMITIDA VIA INTERNET
http://www.sef in.fortaleza.ce. gov.br



2110312024.15:16 Consulta Regulâridade do ÉmpÍegador

CA'ffiÂ
:i1Lr,1 

= 
i :,:r fJ,:i t.t .. r'1 Ê glEF:r\L

Certifi cado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão
cial: ASP AUTOM SERV E PROD DE INFORMATICA LTD

R LAURO MAIA 1120 FATII.4A / ]OSE BONIFACIO / FORTALEZA / CE /
60055-210

Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaÍsquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

validade:18/03 / 2024 a 16/04/2024

CeÉificação Número: 2O24O3L807 77 2085 1 63902

Informação obtida em 2l/03/2024 15:16:25

A utilização deste CertiÍícado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.côÍxa,gov.br

02.288.26810001-04

htlpsr//consulta-cí.caixa. gov.br/consultací/pages/rÍnpressao. jsf 1i1



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TR,àBAIHISTAS

Nome: ASP ÀUTOMÀCAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICÀ LTDA (MATRTZ
E FI LIAÍ S )

CNPJ: 02 .288.268 /0A01-04
Certidão n": 6961131 /2024
Expedição: 30/0L/2024, às 12:03:25
Validade: 28/0'7 /2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expediÇão.

Certifica-se que tlSP ÀUTOMÀCÀO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATTCÀ LTDÀ
(l.1ArRIz E FrLIÀIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no 02.288.269/OOOL-}4,
NÃo coNSTÀ coÍno inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consol_idaÇão
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns," IZ.44A/ZOLI e
13.461 /207'7, e no ALo 07/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tr.ibuna i s do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em reiaçàÕ
a todos os seus estabe.Iecimentos, agências ou filiais.
A aceitaçâo desta cert.idão condiciona-se à verificação d.e sua
autentlcidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www.tst. jus.br) .

Cer.t i dâo emitida grat]itamente.

INEORMAÇÃO IIiPORTÀNTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabafhistas constam os dados
necessários à identificaÇão das pessoas naturais e juridlcas
inadimplentes perânte a JustiÇâ do Trabafho quanto às obrigaçÕes
estabêlecidas em sentença condenatória t.ransitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, incfusive no concernente aos
recol-himentos previdenciários, a honorários, a cus t as, a
emolumentos ou â recolhimentos deter:minados em lei,. ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Min.rstério Público do
Trâbalho, Comissão de Concillaçâo Préviâ ou demals titu.Ios que, por
disposiçáo legal, contive.r força executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 21030004 / Z0Z4

Ilmo. Sr.

Autcrli Araújo Silva
Sec. Mun. Dc Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Ifltemo destâ Municipalidade, no uso de suas

aribúçôes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da (lonstituição Federal e Ârt.

59 da Lei Complementar n" 101 /2000, coniugados com o disposto nas Leis Federais n" 4.320 / 64

e demais noÍÍnas que regulam as atribúções do Sistema de Controle lotemo, rcfereotes ao

exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestão e, r'isando odentar o

Administrador Público quanto a leg:lidade dos atos praticados no tocaÍrte ao pagamento da

l)espesa em exame, l€m apreseÍrtâÍ o Parecer do Controle Intemo sobÍe a legalidade da

solicitaçào de pagamento da NF de N'164959, confoÍÍne segue em ancxo neste pareceÍ:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento

referente a locação de prolyama de informática que disponibfize licenciamento de uso de um

coniunto dc Sistemas, pata aná)ise quanto a legalidade e verificação das demais formalidades, a

Êrm de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl(d)gmail-com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Scvçro, s/rl Cçntro Administrativo

C.N.P.J.: 0 l.6l 1.400/000 I 44.

Assunto Ânálisc do Processo Âdministrativo dc Pagamento

Ob jcto Sen'iço de licença de uso (I-ocação) de sistema de informática.
(lredor ÂSP- Âutomação, sen iços e produtos de informática I,'IDA
Valor R$ 1 t), 1)

Processo n" 21030004/2024



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6u.4oolooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifrca-se nos autos os documentos que embasaram o pÍeseote pÍocesso

de pagamento, e a analise, conforme segue:

y' Ordem de serviço;
y' Tetmo de Recebimento provisório;
y' Soücitação de pagamento;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqúdação;
y' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúções Federais;
r' Certidão Negativa de I)ébitos Trabalh;stas'
r' Cexidão Negativa de Débitos do Estado;
r' Certidão de Regularidade do FGTS;
/ Certidôes Municipais CND e CND,{..

Âpós veriFrcação de todos os documentos anexados ao presente pÍoccsso
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PÀRECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do prcscnte processo dc
Pagamcnto, estâ c(,nroladoÍia opina pela REGUIÀRIDADE do pr,rçs55e em çigrafc, haja

vista, tcr atendido todas as exigências contidas na kgislação viçnte, sobretudo a Lei n'4.320/64,
Iri (iomplementar n'101/2}(fi,e demais normas dos Ó.gãos de Controle vigente.

I,l o Parecer do Controle Intemo.

Bom lugar - M4 21 de rlarçr> de 2024

e Sousa
ContÍo ra Geral

CPl. N'. 609.928. 41 3 -30
POR'L'.034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo. s/n, CeÍtto Adminislntivo

c.N.P.J.. 01.61 1.400/000I-04.

h,,rÀt-i
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AS P -AUTOIIA
RUA LAURO
02.288.268

OS E PRODUTOS DE INFORiíÁTICA LTDA.
, FÁTI[,tA-Fortal eza-cE 60055-210

CÃ0. SERVIC
úARÍA, 1120
/000r-04
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G:]321 1 1356343n9/1
1110412024 14Aq 37

Transferência entre contas diversas

Oebitado

Nome

Agênc a

Contá correnle

Crêditado

PN,,I BOIú LUGAR IPVA

524-2

u221 1

NoIle

Agéncia

Conla correnlê

Destinaçáo

ldenlírcador 1

Data

ASP AUÍ SERV P 1NFORM LTD

35T5-7

105015-X

Í.353,86

0

1611400000104

Assinada por

Tíansâ€o eíeluada com sJcesso

JE664331 AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445ÍASSIO VINICiUS LIIVA DE I\lELO

11104t202411 A) A4

1 1 t04t 20241 4 oS 3 I

TransaÉo efetuada com sucesso por JF237445 TASSIO VINICIUS LIiVA DE t\4ELO
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Transferência entre contas divcrsa,.

Debitado

Nome

Agéncia

Conla correnle

Greditado

PIV BOM LUGAR IPVA

52A-2

34221-1

Agêncla

Conla corênlê

0cslinaÉo

Dala

P[-4 AOM LUGAR ARRECADACAO

s28-2

21920-7

68 26

0

Nesta data

G3321 1 1356343ú971
11i0,4'12024141232

Assinâda por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445ÍASSI3 VINICIUS LI ,4A DE NlELO

Traniâção eíetuada côm sucêsso

11104t202414 12A4
11tcdt202114 12 32

Transaçá) eÍetudda con slrcesso Íror JF237445 TASSTO ViNtCtUS LliüA DE ÀtELO
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EsrADo no nr.luxnÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓNTO OOITZOZ.T

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

sen'iços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no N'Íodelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.ó66/93.

Contratada ASP AUTOMAÇAO.
PRODUTOS DE
LTDA

SERVIÇOS E CNPJ
INFORMÁTICA

02.288.268/000 1 -04

N" da OS

Data da êmissão 1910112024

Nota Fiscat N; 166596

Data da emissão 15105i2024

2 _ ESPECIFICÂÇÃO E DE E)GCUÇÃO

OBJETO

Prestação de seruiços de locação de programa de informática que disponibilize o

licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo
CSA que contemple sistema de compras/licitações e controle de frota

Iten Descnçao Marca Quant./Unidade vlr.unitário(nJ) vlr.total(RÍ)

1 I,ICEN DE USO DE SOFTWÂRE DE TICITA 0(A 1,0000 _ _811,-09 _ _ _ _ _ - - -8_31!0-0_

585,12 585 ,122 LICENçA DE USO DE SOFTI{ARE DE ÁL]IOXÀRIFADO E

(ONTROL E DE FROÍA
1,0000

ÍOTAL. : 7.422,12

3_RE

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

INTRODUÇÃO

r * rDENT§IC.{ÇÃO

Contrato no 280401018/2021

I

12024004ss
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Por este instrumento. atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I.

alinea "a", da Lei 8.666193, que a prestação de serviços de locação de programa de
informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto
de sistemas aplicativo - CSA que contemple sistema de compras/licitações e controle de
frota, correspondentes à OS/ 202400455 acima identiÍicada, conforme definido no Modelo
de Execução do contrato supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e

serào objetos de avaliação por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às

condições contratuais, de acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no
Modelo de Gestào do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
rcquisitos e demais condições contrahlais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

Jã.k@q\""'"slt*
Matrícula^i'rP 1397-2

Bom Lugar, 15 de maio de 201.1

-)
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

lÀI-
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Número da

NFS-e

166s96

Forteleza
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SECRETARIA tvlUNlClPAL DAS FINANÇAS

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIçO. NFS.E

54619772415i0512024 14:14:14 05t2024

FORTALEZA CE202400000166050

ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA

ASPEC INFORMATICA

02.248.268/0001-04 140931,0 FORTALEZA - CE

R LAURO lVAtA,1120 - FATIMA CEPi60.055-295

TERREO (85)34s4-3333 iuanaÍreire@pÍatcon.com br

PREÊEITURA MUNICIPAL OE BOM LUGAR. MA

a1§1,l 400/0001-04 ooo.000-0 BO[,4 LUGAR . IúA

CENTRO ADIúINISTRATIVO, 0 " CÊNTRO CEP: 65.704-0OO

(98)3623-1037 comprasbomlugô12021@hotmail.com

LOCACAO Sistema Licirdcao SERVICO DE LICENCA DE USO (LOCACAO) DE SlSTEMAS DE INFORMÁÍ|CA REFERENTE A ABRIL-2024. - R 1.422.12

vaior apíox. dôs tÍbutos de acoÍdo com a Lêi No 12.747-2012 R Fede'âl:191.28 Municipâlr 65.99 (18.09)ô) Fontê: IBPÍ

101 / 620230001 'DESENVOT.VIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOIVIZAVEIS

có{jigece obÍa

€8,26

1.422_!21-422.12

1 - Tributâção no Município

1.422.1268 26 0 - Nênhunr

5.00

( ) sim (x) Não2'NãO0.00

7t.1!1.353,86

1- Uma via deíâ Nota Fiscal s€rá enüada alravés do e-mai íomecido pelo TomadoÍ dos Serviços, no silro htlp://ass,Íonajeza.ce.gov.bl

2- A âurênticidade desia Nota Frscál podeíá servalidadâ no srle htpJÍss.lonale:a.ce.gov.br/. com a utilização do códqo dê

Ve Íicação.
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Recêita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazênda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS,
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATIGA LTDA
GNPJ: 02.288.268/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas dê
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secrelaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exrgibildade suspensa nos termos do art. 15í da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideraçáo para Íins de certificaçáo da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscÍições êm Dívida Ativa da Uniáo (DAU) na ProcuÍadoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certideo é válida para o estabelecimênto matriz e suas íliais ê, no caso de entê Íedêrativo, para
todos os órgâos e fundos públicos da administração direta a al6 vinculados. Reíere-se à situaçáo do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parágraÍo único do art. 11daLeino8.212,de24dejulhode1991.

A aceilação dêsla certidão está condicionada à vêriÍicaÉo de sua autenticidadê na lnternet, nos
endereços <http://íb.gov.bp ou <http://www.pgft .gov.br>.

Certidáo emitida gratuitamente com base na Portaria Coniunta RFB/PGFN no 1.751, de ?l1Ol2O14
Emitida às 1 1:02:00 do dia 3010112024 <hora ê data de Brasília>.
V álida até 28107 12024.
Códiqo de controle da cêrtidão: 990A.00CF.E2BF.AD58
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documênto.



a. . consultaoublicâ-seÍâz.c,e.govbr/certidaonegativa/con§rttârPdí?trpoOevedor=2&codigoDevedoF02288268000104&numCeíi

-gE-

§§
GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Procuradoria Geral do Estado

Certidão Negativa de Débitos Estaduais
202404246245

IDENTIFICAçAO DO(A) REQUERENTE

Inscriçã o Estadual:

CNPJ / CPF:

02 288261.i0001 04

RAZÂO SOCIAL:

Ressalvado o dirêito da Fazênda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de díreito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Pública Estadual - CADINE, veríficou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima idêntificado(a) até a presente data e
horário, e, para constâr, Íoi emitida esta certidão.

EMITIDA VIA INTERNET ÉM 03/04/2024 AS 10:26:14
vÁLrDA AÍÉ o2lo6t2o24

A autenticidade deste documento deverá ser comprovada via Internet, no endereço
www.sefaz.ce.gov.br

httcsrconsultapublca.seÍaz.ce.gôv.brcertidaoôegativa/consultarPdf?üpoDevedor=2&codigoD€vedor=02288268000104&numCertiÍicado=20240.. 11

Emitída para os efeitos da Instrução Normativa No 13 de O2íOSí2OOL

I

l ,* + r. * ,*,r, ,r l. l +**'**,***,r,r+'rt'i**+****++rf:ff 
'r * * * * ++*+*rt {.,t *,t * * * d. *:t * d.i.*
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Fortaleza

f inrl!ç.r SECRETARTA MUNTCIPAL DAS FINANçAS - SEFIN

ceRrtoÃo NEGATIvA oe oÉstros DE TRIBUToS MUNtctpAts

CêÊidâo Ne 2024/8919]

CPF/CNPJ: 02.288.268/0001-04

Nomê ou Ra.ão Sociak ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS OE INFORMATICA LTDA

Endereçor R I AURO À4AlA 1l20 TFRRFO FATIMA CEP 60055-295

Certif camos, para f ns de comprovação perante terceiros, que a pessoa acima identificada. até a presente data, nâo possui débitos
de rratl-rÍeza tributaria para com o Município de Fortaleza, ressalvado, porém, à Secretôria Municipal das Finançás, o direito de
cobíar e inscrever. ô qualqLrer tempo, quaisqueÍ dividas em seu nome na forma da legislação vigente.

FoÉaleza, 19 de MaÍço de 2O2a (14:58:471

Certidão expêdida gratuitamehte com base no decreto 13.716, de 22 de dezêmbro de 2015.

A autenticidôde desta certidão deverá ser confirmada no endereço eletÍônico da Secretôria Municipal das Finanças - SEFIN em
www. sef in.fortaleza.ce. gov. br.

Válida até l7l0612024

Qualquer rêsirra ou emenda rnvalidará êste documento

cERTtDÀo EMIT|DA vlA INTERNET
http;//ww,rt.sef in.fortaleza.ce.gov.br



02t05i2024. 15 26 Consulta R€ulâridade do Empregâdor

Vcltar lmprimir

GAT.xA
i i,!yi. a -,l Nf;L,licÀ FEf)ÉaÁL

Certifi cado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

Social:
Endereço:

02.288.268/0001-04

ASP AUTOM SERV E PROD DE INFORMATICA LTD

R LAURO IYAIA 1120 FAÍIMA / JOSE BONIFACIO / FORÍALEZA / CÉ I
60055-210

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perênte o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificôdo não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS,

validade:25104 /2024 a 24/05/2024

Cêrtif icação Número: 2024042506065146499 130

Informaqão obtida em 02/05/2074 15t26:28

https://consulta-cí-caixa-gov.bíconsultacd/pages/consultaEmpregador.lsf
11

A utilizaÇão deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionàda a verificação de autenticldade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀLHISTÀS

Nome: ÀSP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICÀ LTDÀ (MÀTRIZ

E FILIAI S )

CNPJ: 02 .288.268 /0A01-04
Certidào n": 696713'l /2024
ExpediÇão: 30/01/2024, às 12:03:25
validade: 28/O'1 /2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da Cata
de sua expedição.

Certafica-se que ÀSP ÀUIOMACÀO SERVICOS E PRODUÍOS DE INFORMÀTICÀ LTDÀ
(MÀTRIz E FILIÀIS), lnscrito(a) no CNPJ sob o n" 02.288.268/00OL-O4,
NÃo coNsTÀ como inadimp.Iente no Banco Nacional de Devedores
Trabalr.istas,
Certldãô emltj-da com base nos arts. 642-A e 883-À da Consolidaçào
das Lers Cc Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." f2.44012017 e

).:.461 ,/ 2ú11 , e no Ata AL/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
l.Jc caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a toclos os seus estabelecimentos, agênclas ou fi-liais.
A aceitaÇào desta certidão condiciona-se à ver.if rcação dê sua
autenr,lcidade no porta.l- do Tribunal Superior do Trabafho na
lnlernet (http: / /www . tst. j us . br) .

Ce:tidào emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTâNTE
Dc Banco Nacional de Devedores Trabal,histas constam os dados
necessários à identificaÇâo das pessoas naturais e jurldlcas
.rnaCrnplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou ent

acordos judiciais traba.lhistas, incl-us1ve no concernente aos
recofhimentos previdenciários, a honorários, a cus tas, a

emclumêntos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrênlês
de execução de acordos firmados perantê o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titufos que, Por
disposiçãc lega1, contiver força executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C. N.P.f .: or.6rr.4oolooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 15050001/ 2024

Ilmo. Sr.

Autedi Araújo Silva
Sec. Mun. De lrinanças
Nestâ,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribüções lcgais, cm especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 c 75 da Constituição lrcdcral e Art.

59 da Lei (irmplementar n" 101 /2000, coniugados com o disposto nas kis Fcdcrais n" 4.320/ 64

e demais norma-s que regulam as atribuiçõ€s do Sistema de Controle Intemo, referentes ao

exercício do controle prério e concomitante dos atos de gestão e, visando orientâr o

Àdminisrador I)úblico quanto a legalidade dos atos praticados oo tocaÍrte ao pagamento da

l)espesa em crame, \,em apresentar r> Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

soücitação de pagamento da NF de N" 1(16596, cooíorme scgue em âÍlexo nestc paÍecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegpu a esta Controladoria (ieral, o Processo para Pagâmento

referente a locação de programa de informática quc disponibiüze licenciamento dc uso dc um

con,unto de Sistemas, para análisc quanto â legalidade e verificação das demais formalidades, a

frm de executar posterior pagamento nos tcrmos legais.

F)is os íatos;

Email; controladoriapmblídpail.com - site: bomlugar.ma.gor.com
Rua Manoel Serero, s/q Centso Administatiro

C.N.P.J.: 0l.61 1.4$/0001-04.

A ssuntcr Ânáise do Processo Âdminlstratir.o de l)agamento.
Oblcto Scn-iço dc liccrrça dc uso (I-o ) dc sistcma dc informática.
Credor ÂSP. Âutomâção, scn iços e pÍodutos de informática LTDÂ.
Valor ll$ 1.422,12
Processo n" 15050001/2024

n
l

I



ESTADO DO MARANHÃO
PRXFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : or.6u.4oo/ooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos quc embasaram o prcscnte pÍocesso
de pagamento, e a analisc, con loÍyne segue:

y' Ordem de sen'iço;
y' Termo de Recebimento provisório;
/ Solicitação de pagamento;
/ Nota Fiscal;
y' Nota de Li<1údação;
r' Certidões Negativa de Débitos de Tributos

Contribúções Federais;
r' Certtdão Negativa de Débitos 'I'rabalhistas;

r' Ceridão Negativa de Débitos do fistado;
r' Certidào de Rcaularidade do FG'ÍS;
r' Certidões Municipais CND e CNDA.

Ap<is verificação de todos os documentos anexados âo presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III.PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do prese,Ítte processo de
Pâ[FÍncnto, estâ contÍoladoÍia opina pela REGAL4,RIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atcndido todas a-s cxigências contida^s na kgislação r-igcnte, sob rctudo akin" 4.120/ 64,
ki Complementar n" 101/2000, e demais normas dos Órglos de Controle r-igente.

E o Parcccr do Controle Intcmo.

Bom lugar - Mâ" 15 de maro dc 2024

o de Sousa
Con ra Geral

cPI. N". 609.928.413-30
POP.'.t'.034/2021

Email: controladoriapmbl(a,lgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Maloel Sevcro. s/ÍL CenEo Administratiro

C N.P.J.: 01.61 1.400/0001{)4.
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1 ,,,l'r,,;íetência entrê contas diversas
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Pi.4 BOM LUGAR IPVA

528-2

34221-1

':l

PÀ,4 BOIV LUGAR ARRECADACAO

21920-7

68,26

0

Nesta data

JE6M33l AUTERLI ARAUJO SILVA
JFJ2374.15TASSIO VINICIUS LIIVlA DE I\4ELO
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